
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZERNA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

LUZERNA 

 

 

 

RESOLUÇÃO DO CMAS N° 003/2019 

 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de aplicação dos Recursos do Fundo 

Municipal de Assistência Social- 2019, e dá outras providências.  

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LUZERNA- 

CMAS, no uso de suas competências legais e regimentais, consoante Decreto municipal 

de 2621  de 07 agosto de 2019, em sua Reunião Ordinária de 30 de Setembro de 2019 e, 

Considerando que o Fundo Municipal de Assistência Social é fiscalizado pelo Conselho 

Municipal de assistência social;  

Considerado que é de competência do Conselho Municipal de Assistência Social  

elaborar anualmente o PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO, de 

acordo com os objetivos, metas e ações definidas na política Municipal de Assistência 

Social, e sedimentado com base nas deliberações da última Conferência Municipal de 

Assistência Social - 2019;  

 

Resolve: 

 Art. 1° Fica aprovado o Plano Anual de Aplicação dos Recursos do Fundo Municipal de 

Assistência Social, na forma do ANEXO I, desta Resolução.  

Aet. 2° A Presente Resolução segue acostada pela Ata de Reunião assinada pelos 

membros do Colegiado do Conselho, presentes a esta sessão em que foi aprovada, por 

“Quórum Qualificado”, a sua redação final, e entrará em vigor após a sua publicação.  

 

Luzerna, 30 de setembro de 2019. 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZERNA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

LUZERNA 

 

 

ANEXO 01- PLANO DE AÇÃO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FMAS 

 

 

AÇÃO PRAZO RESPONSÁVEL Valor 

ATIVIDADE DE 

FÉRIAS COM OS 

GRUPOS DO SCFV 

Janeiro de 2020 Assistência Social R$8.000,00 

AÇÃO 

COMUNITÁRIA PAIF 

COM 

TODAS AS 

FAMÍLIAS 

Março 2020 Assistência Social R$2.000,00 

AÇÕES 

COMUNITÁRIAS 

(Combate a violência e 

Exploração Sexual 

Infanto-juvenil)  

Maio 2020 Assistência Social R$3.000,00 

AÇÕES 

COMUNITÁRIAS 

DIVERSAS 

(ENCONTRO 

INTERGERACIONAL- 

COM CRIANÇAS, 

MULHERES E 

IDOSOS E FAMILIAS, 

ETC) 

 

Junho de 2020 

 

Assistência Social 

 

R$5.000,00 

OFICINA PAIF A 

NOITE COM TODOS 

OS FAMILIARES (O 

papel do Pai na Família) 

Agosto 2020 Assistência Social R$ 3.000,00 

GINCANA DA 

FAMÍLIA 

Outubro 2020 Assistência Social R$4.000,00 

16 DIAS DE 

ATIVISMO PELO FIM 

DA VIOLÊNCIA 

CONTRA A MULHER 

Novembro 2020 Assistência Social R$2.000,00 

AÇÃO 

COMUNITÁRIA DE 

ENCERRAMENTO 

DO PAIF 

Dezembro 2020 Assistência Social R$3.000,00 

MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DOS 

Janeiro a dezembro de 

2020 

Assistência Social R$154.500,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZERNA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

LUZERNA 

 

GRUPOS DO PAIF E 

DO SCFV 

MANUTENÇÃO DA 

DIRETORIA DE 

ASSISTÊNCIA  

Janeiro a dezembro de 

2020 

Assistência Social R$76.500,00 

CONVÊNIO ABRIGO 

FREI BRUNO 

Janeiro a dezembro de 

2020 

Assistência Social 

 

 

R$12.000 

 

 

  TOTAL R$273.000,00 

 

1. PLANO DE APLICAÇÃO/LOA 

Consiste na distribuição dos recursos por área prioritária que atendam os 

objetivos e intenções de uma política definida no Plano de Ação, elaborado e aprovado 

pelo Conselho de assistência social. 

Trata o presente documento do Plano de aplicação dos Recursos do Fundo de 

Assistência Social de Luzerna – SC para o exercício de 2020. 

O valor total orçado para o exercício de 2020 é de R$273.000,00  

 

2. PREVISÃO DE RECEITA POR FONTE 

Receitas Valor R$ Despesas Valor R$ 

  Despesas 

Correntes 

273.000,00 

Proteção Social Básica R$138.000,00   

IGD PBF  R$17.160,00   

    

Total  R$155.16,00  R$273,000,00 

 

 

ARLETE HOFFELDER 

PRESIDENTE CMAS 


